*

[c. 29r]

[Intr.] ← Incipit xvii cantus prime cantice *Comedie*. In isto xvii cantu auctor tractat de usurariis, quorum pena est in igne sedere et ad collum pendentes bursas habere. Designat etiam in principio huius cantus formas proditiōnis et fraudis sub nomine Gerionis.⁶⁰⁰

[1-3 *Ecco la fiera con la coda aguzza*] [1] Poetando designat hic auctor formam proditiōnis et fraudis dicens quod apparuit sibi quedam fera, que habebat faciem humanam et totum aliud corpus serpentinum. [2] Re vera fraus et proditio faciem humanam habere videntur, quia in publice fraudolenti et proditores humanitatem et legalitatem ostendunt, sed in occulto, vel in fine, sicut serpens vel scorpio pungunt. [3] Brachia vero pilosa ideo habere dicitur ista fera, quia fraus rapacitati occulte intendit, et id quod rapit celare procurat. Nodis autem et rotellis totum corpus habet pictum, quia fraus et proditio propter lesiones sive deceptiones et instabilitates habere manifestissime dignoscuntur [4] Nam quod aliud nodi significant, nisi lesiones et deceptiones? et quod rotelle volubiles, nisi instabilitatem important? Quia, ut aperte videmus, fraudulentis et proditores, sicut ad petitionem unius offendunt alium, ita ad petitionem offensi conantur offendere offenditorem. [5] De quorum instabilitate ait Lucanus in x: «Nulla fides pietasque viris qui castra secuntur venalesque manus; ibi fas ubi maxima merces».⁶⁰¹ [6] Contra istam itaque feram in principio huius cantus exclamat poeta dicens: «Ecce fera cum cauda acuta» - quia fraus et proditio semper ad malum finem intendunt - «que penetrat montes et rupit muros

⁶⁰⁰ In *Exp.*, 307.

⁶⁰¹ *Phars.*, x 407-408.

et arma»- quia nullus mons, nulli muri, nulla arma possunt a fraude et perditione defendi - «Ecce illa que totum mundum putredine sua replet»- hoc enim ideo dicit, quia vitium istud ubique regnat, quia ut ait Ieremias: «Unusquisque a proximo suo se custodiat et in omni fratre suo non habeat fiduciam, quia omnis frater supplantans supplantabit et omnis amicus fraudolenter incedet»;⁶⁰² vel quia istud peccatum multum fetet.⁶⁰³

• [9 *in su la riva non trasse la coda*. VOLG.⁶⁰⁴]

[18 *Né fur tai tele per Aragne imposte*] → [1] Aragnes fuit quedam mulier de Lidia. De qua scribit Ovidius vi *Met.* quod fuit tetrax pulcherrima, intantum quod cum Pallade de opere testorio certare volebat. Pallas autem anum se simulans venit ad Aragnem et ait: «Consilium ne sperne meum, tibi fama petatur / inter mortales facienda maxima tele: / cede dee veniamque tuis, temeraria, dictis / supplice voce roga: veniam dabit illa roganti».⁶⁰⁵ [2] Ad hec irata Aragnes ait: «Cur non ipsa venit, cur hec certamina vitat?».⁶⁰⁶ Videns autem Pallas quod Aragnes a sua superbia se cohibere nolebat, de anu conversa est in Palladem, et ad certamen accessit. Aragnes in tela sua texuit deorum obprobria; Pallas autem Iovis et aliorum deorum mirabilia. Unde quia Aragnes succubuit, ideo ipsa in araneam versa est et tele eius in vineas. [3] Hoc autem fabulose, sed non sine aliqua utilitate dicitur. Veritas talis est: Aragnes fuit quedam mulier pulcherrima tetrax, que ideo Palladem deam sapientie contempsisse dicitur, quia sapienter vivere noluit, unde ipsa in araneam dicitur esse versam. [4] Et hoc nil aliud est, nisi quia opera stultorum sunt fragilia ut sunt tele aranearum. Quod autem tele ipsius vinee dicuntur effecte? Hoc ideo poete fingunt, quia ipsa Aragnes omnia que lucrabatur comestione et potutione prodigaliter consumebat. [5] Visa vero fabula et historia quid allegorice hoc significet indagemus. Pallas mutari dicitur in anum, de anu in Palladem, de Pallade in tetricem. Mutatur enim Pallas in anum, quia sapientia viget in senibus iuxta illud poeticum: «Utile consilium prodit ab hore senum». [6] Deinde mutatur de anu in Palladem quia, si natura senilis est despicibilis, vel propter etatem vel propter deformitatem, nichilominus sapientia honoratur. Ultimo autem mutatur de Pallade in tetricem, quia sapientia omnia fecit et omnia sapienter disposuit. [7] Dominus enim sapientia fundavit terra et stabilivit celos prudentia, secundum sententiam Sapientis. Exemplificat itaque auctor et dicit quod Aragnes numquam fecit ita subtiles et artificiosas telas sicut erant nodi et rotelle Gerionis, qui pro fraude et prodicione hic accipitur.⁶⁰⁷

[c. 29v]

[22 *Lo bivero ecc.*] ← [1] Animal medium in forma simie, caudam vero piscinam habet. Et dum talia animalia simul veniunt ad duellum in litore pedibus discurrendo, semper caudam in aquas tenent. Hoc animal reperitur in Alania iuxta fluvium Danubii. [2] Habet enim caudam ingentem et pinguem, et in aquis percutit caudam, ex qua percussione exit pinguedo, ad quam pisces venientes subito per biverum rapiuntur, quia de piscibus vivit.⁶⁰⁸

□ [3] Est enim animal mirabile nimis et parvum, grossus, breve ad similitudinem taxi. Habet pedes posteriores anserinos ad notandum per aquam, et anteriores ut canis, quia frequenter ambulat per terram; pellis eius est cinerea declinans ad nigredinem, pilus vero spissus et curtus; caudam habet latam, quasi ad modum lingue bovis, et pinguem cum corio squamoso; [4] habet interius castorium in corpore, quod est calidum et siccum confortans nervos, ideo valet contra tremorem nervorum. Istud animal est valde potens, sagax et ingenosus, dominativum. Est enim acutissimi morsus, unde arbores satis magnas et ramos arborum resecat et deiicit, cum quibus facit sibi artificiosum domicilium cum pluribus solariis iuxta ripas aquarum intra aqua, ita quod aqua crescente casa ascendit, et illa decrescente descendit. [5] Et dicitur quod biveros peregrinos redigit in servitute, et illis resupinatis per terram ponit ligna inter crura eorum diligenter super ventrem, et illos trahit per caudam ad locum ubi fabricat edificium. Domo autem facta sedet super ea et immitit semper caudam in aqua intra structuram, et illam agit per aquam, ad quam pisces concurrunt, et ipse presto capit illos. [6] Cibus eius est piscis mellica, et aliquando cortices

⁶⁰² *Ier.*, 9. 4.

⁶⁰³ In *Exp.*, 309-310 (parzialm. rielaborata).

⁶⁰⁴ In *Exp.*, 310.

⁶⁰⁵ *Met.*, vi 30-33.

⁶⁰⁶ *Met.*, vi 42.

⁶⁰⁷ In *Exp.*, 311-312 (parzialm. rielaborata).

⁶⁰⁸ Cfr. LANA, chiosa *ad l.*

arborum. Est autem cauda eius apta ad natandum sicut gubernaculum in navi. Et nota quantum iste auctor sagax et ingeniosus manifestat Gerionem animal fictum per bivarum animal naturale. [7] Primo enim bivarus est parvus corpore, de quo dicit Plinius quod est similis lutre, qui cum apprehendit partem hominis non dimittit antequam ossa fracta concrepauerint; ita Gerion, parvus corpore sed magnus saccus malitie. [8] Bivarus est animal multiforme, quia habet pedes posteriores anseris, que est animal avis valde vigil et subtiliter sentit, habet caudam quam tenet sub aqua et parat insidias piscibus; ita Gerion fraudulentus est animal triforme: faciem humanam habet, corpus serpentinus et caudam scorpioninam: cum illa navigat, cum illa se regit et gubernat, cum illa capit puros et bonos. [9] Istud animal grece dicitur 'fiber', latine vero 'castor', non quia se castret, sed quia castrationem maxime queritur. Ideo dicit Magnus Albertus in suo *De animalibus* quod falsum est quod dicit Isidorus, scilicet quod Castor fugatus a venatoribus castrat se dentibus et proicit castoreum, et quod si iterum agitetur a venatore erigit se, et ostendit se carere castoreo. [10] Et certe magis credendum est Alberto quam Isidoro, tum maxime quia Albertus fuit maximus naturalis, tum maxime etiam quia in patria sua abundant, de quibus veram experientiam habere potuit, quia in ripis Danubi abundant; et apud Discoridem et Virgilium apud Pontum, idest Mare magnum. Et ut refert Benvenutus de Imola, etiam reperiuntur non longe a Ferraria, in territorio marchionum Estensium.⁶⁰⁹

[59 *In una borsa gialla vidi azurro*] Iste fuit unus miles florentinus de Gianfigliazis, qui fuit maximus usurarius et de usuris factus est miles; cuius arma sunt campus aureus cum leone azurro.⁶¹⁰

[c. 30r]

[63 *Un'oca bianca piú che burro*] ← Iste fuit quidam florentinus de domo Ubriacorum, qui fuit magnus usurarius; cuius arma sunt campus rubeus et anser albus.⁶¹¹

[64 *Ed uno che d'una scrofa azurra e grossa*] Iste fuit quidam paduanus, qui vocatus fuit Scrovegnus; cuius arma sunt campus albus et ibi sus de azurro.⁶¹²

[68 *Sappi che 'l mio vicino Vitaliano*] Iste Vitalianus adhuc vivebat quando auctor istam composuit *Comediam*. Fuit autem iste Vitalianus usurarius maximus de Padua. Ubi prudens advertat quod licet in inferno sint usurarii omnium linguarum et nationum, tamen auctor non nisi Paduanos et Florentinos ibi agnoscit; et hoc ad demonstrandum quod Florentini et Paduani sunt maiores usurarii quam reperiantur in mundo.⁶¹³

[72 *Il cavalier sovrano*] Iste fuit quidam miles florentinus, qui dictus est dominus Iohannes Buiamonti, qui etiam eo tempore vivebat quo auctor hanc *Comediam* composuit. Dicitur autem hic 'summus miles' per antifrasi, quia factus fuit miles ex ludo et usura. Fuit enim maximus usurarius et luxor. Et ab hiis duobus vitiis postquam factus est miles numquam resipiscere voluit. Cuius arma sunt campus aureus et tres hirci nigri.⁶¹⁴

[97 *e disse: «Gerion, moviti omai»*] [1] Queritur hic quare sub nomine Gerionis iste auctor fraudem et prodicionem voluerit designare. Ad quod responderi potest quod in regno Hispanorum fuit quidam rex, qui vocabatur Gerio, qui totum fuit plenus prodicionis et fraudis. Sub nomine itaque istius regis placuit auctori fraudem poetice designare. [2] De quo quidem rege constant diverse sententie. Quidam dicunt tres fuisse in Hispania Geriones, sed quia equali et pari potentia in illo regno regnabant, ideo unus Gerion dicitur a poetis. Quidam vero dicunt quod fuit unus Gerion in Hispania, sed habebat tria capita, de quo beatus Ieronimus *Contra Vigilantium* ait: «Triphorem Gerionem Hispanie prodiderunt».⁶¹⁵ [3] Hoc autem dicitur, quia habebat tria regna, ideo tricorporem fingitur a poetis. Pastor etiam vocabatur, quia multa possidebat armenta, quorum fama Hercules certificatus in olla enea venit in Hispania, Gerionem occidit et armenta omnia asportavit. Quod in olla enea ideo venisse dicitur, quia in navi forti et ere munita in Hispaniam transfetavit. [4] Dicitur etiam quod duxit secum ad debellandum Gerionem quemdam canem cum duobus capitibus, quod ideo fingitur, quia dupplici bello cum Gerione pugnavit: terrestri videlicet et navali.⁶¹⁶

⁶⁰⁹ BENVENUTO, II 563-566.

⁶¹⁰ In *Exp.*, 314.

⁶¹¹ In *Exp.*, 314.

⁶¹² In *Exp.*, 314.

⁶¹³ In *Exp.*, 315.

⁶¹⁴ In *Exp.*, 315 (parzialm. rielaborata).

⁶¹⁵ HIER. *Contra Vigil.* (pl 12 339).

⁶¹⁶ In *Exp.*, 324-325.

□ [5] Secundum fabulas Gerion fuit rex Hispanie habens tria corpora et ita tres animas, quem magnus Hercules prelio vinxit, et privavit triplici vita, et spoliavit magno armento. [6] Historice autem loquendo, sicut scribit Iustinus libro ultimo, fuerunt tres fratres tante concordie, ut viderentur esse una anima in tribus corporibus, et sic viderentur unus rex non tres. [7] Rodericus autem archiepiscopus tolletanus in sua *Cronica de gestis Hispanie* dicit quod Gerion habuit tria regna in Hispania, scilicet Lusitaniam, Galleciam, Bethicam. [8] Alii tamen dicunt, quibus magis credo, quod Gerion tenuit in Hispania tria regna, scilicet duas insulas Baleares, videlicet Maioricam et Minoricam, que sunt inter Hispaniam et Africam, distantes inter se forte per 1 miliaria; tenuit et Valentiam, que fuit caput unius regni Hispanie. [9] Hercules autem, qui primus domuit Hispaniam, veniens per mare ab oriente in occidentem, primo Gerionem spoliavit tribus regnis et vita; propter que tria regna vocabatur Gerion 'tergeminus'. Ad propositum autem per Gerionem, qui fuit valde fraudulentus, autor allegorice figurat nobis in generali vitium fraudis, que quidem est triplex: quedam enim committitur verbo, quedam re ipsa, quedam facto. [10] Per prima ponit Gerioni faciem humanam, per quam tangit primam spetiem fraudis, que verbo committitur, et verbum est hominis proprium; et ista fraus committitur benigno vultu sicut faciunt pravi consultores, adulatores, lenones et huiusmodi. [11] Secunda species committitur in re ipsa, sicut in omnibus artibus et mercibus et aliis venalibus, ideo dat sibi corpus serpentis varium et diversorum colorum, quia serpens est astutissimum animalium quia tales fraudes varie sunt, innumerabiles et infinite. [12] Tertia species fraudis committitur facto, ideo dat ei caudam scorpionis peximam veneno illitam, quia pungit, penetrat, inficit, sicut latrones, baractarii, simoniacii et proditores.⁶¹⁷

|c. 30v|

[107 *Quando Fetonte abbandò li freni*] ← [1] Pheton, ut scribitur in libro *Met.*, fuit filius Solis et Climene. Huic Phetonti fuit improprium ab Epapho filio Iovis quod non erat filius Solis ut putabatur. Nam isti duo, Pheton et Epaphus, certabant invicem de nobilitate et gloria patrum. [2] Unde Climene mater Phetontis misit eum ad Solem, ut ab eo rei veritatem inquireret. Qui ut ait Ovidius: «Venit et intravit dubitati tecta parentis, / protinus ad patrios sua fert vestiga vultus / consistique procul; nec enim propiora valebat / lumina: purpurea velatus veste sedebat / in solio Phebus claris lucente smaragdis. / A dextra levaque dies et mensis et annus / seculaque et posite spatii equalibus hore / verque novum stabat cinctum florente corona, / stabat nuda estas <...> / stabat et autumnus dilectis sordidus uvis / et glacialis hiems canos hirsuta capillos».⁶¹⁸ [3] Quem cum vidisset Phebus ait ad filium: «Que tibi causa me quid in hac ait arce petisti?»; ad quem filius: «O lux inmensi publica mundi Phebe pater, da michi scandere currum tuum ut sic probet ista via me esse filium tuum»; cui Phebus: «Magna petis, Pheton, et que non viribus tuis munera conveniunt nec tam puerilibus annis: sors tua mortalis, non est mortale quod optas. Nate, cave, Pheton, et tua corrige vota».⁶¹⁹ [4] Non assensit Pheton monitionibus patris, sed istanter petit scandere currum. Unde Phebus victus precibus sui nati dat sibi currum talia monita premittendo: «Si potes hiis saltem monitis parere paternis parce, precor, stimulis et fortius utere loris! Nec imo nec summo molire per aera currum; altius egressus celestia tecta cremabis, inferius terras; medio tutissimus ibis. [5] Corripe lora manu, vel si mutabile pectus est tibi, consiliis non curribus utere nostris».⁶²⁰ Ascendit tunc Pheton currum, equi levantur per aera, et non vales eorum impetum refrenare currum; doluit ascendisse. Ovidius: «Quid agat ignarus stupet et nec frena relinquit, nec retinere valet, nec nomina novit equorum».⁶²¹ [6] Tandem, quia celum et terram comburebat, de curru a Iove eicitur, et meridiano fluvio Lombardie, qui modo Padus appellatur, mortuus proicitur. Naiades vero nimphe eius funus sepulture dederunt. Ovidius: «Corpora dant tumulo, signant quoque carmine saxum: "hic situs est Pheton currus auriga paterni quem si non tenuit magnis tamen excidit ausis"».⁶²² [7] Visa fabula poetica ad allegoriam breviter transeamus. Per Phetontem, qui se reputat filium Phebi, intelligere possumus hominem rudem, qui antequam ad sapientie virtutem accedat, currum eius ascendere se iudicat esse dignum. Filius vero Phebi verus est quilibet sapiens, veritatis radio illustratus. [8] Unde per Phebum accipe sapientiam, per filium eius verum accipe hominem sapientem, per Phetontem

⁶¹⁷ BENVENUTO, I 559-560.

⁶¹⁸ *Met.*, II 20-30.

⁶¹⁹ *Met.*, II 54-56 e 89.

⁶²⁰ *Met.*, II 126-27; 135-37; 145-46.

⁶²¹ *Met.*, II 191-92.

⁶²² *Met.*, II 326-28.

autem accipe ignarum et rudem. Unde de isto intellectu dantur versus: «Phebus lux dicitur et Pheton dicitur inde, / sicut splendor solis filius esse datur. / Philosophi radium generat sapientia cuius / currum deducit^a, sed cadit inde rudis». ⁶²³ [9] Vel per Phetontem accipere possumus superbos et arrogantes, qui semper appetunt altiora, sicut primus angelus qui divinitatis currum scandere attentavit. Sed frangit Deus omnem superbum, iuxta illud Isaie: «Quomodo ideo cecidisti Lucifer qui mane oriebaris»; ⁶²⁴ et beata Virgo Maria in Cantico: «Deposuit potentes de sede». ⁶²⁵ [10] Unde Pheton a Iove dicitur fulminatus. Et de isto alio intellectu etiam dantur versus: «Actibus et verbis homo tu quicumque superbis hoc retine verbum, frangit Deus omne superbum». ⁶²⁶ [11] Exemplificat itaque auctor, et dicit quod non credit quod tantus timor invasit Phetontem quando de curru solis cecidit, quantus invasit eum quando se super Gerionem vidit. ⁶²⁷

□ → [12] Hanc fabulam Phetontis, quam Ovidius scribit in *Metamorphoseos*, longo tempore ante scripsit eam Homerus poeta grecus, et etiam Plato in suo *Timeo*. Est enim advertendum subtiliter quod sub integumento huius fabule continetur res naturalis et vera. [13] Naturale enim est secundum Philosophum quod aliquando fiat diluvium, aliquando incendium. Pheton ergo, qui dicitur filius Solis, est calor qui generatur a sole, et quodam tempore ita excrevit et excessit modum solitum quod excussit multas terras, sicut exponit Magnus Albertus in multis libris et locis. [14] Pheton autem cadens ideo fingitur suffocatus in Padum, quia maxime in Italia omnia flumina et aque aruerunt preter Padum, ita quod attraxit calorem solis, quia solus fuit sufficiens ad resistendum calori, ideo habuit aquas pares ignibus solaribus, ut dicit Lucanus. ⁶²⁸

□ [108] *Si cosse*. Secundum fabulas galasia tunc remansit in celo, et facta est, que lucida est, et lactea dicitur. Et Ethiopes tunc facti sunt nigri ⁶²⁹.

[109-110 *né quando Icaro misero*] [1] Quia Pasiphe regina Cretensis cum tauro Dedali arte artificiosa concubuit, ut dictum est superius in vii circulo cantu xii, Minos ipsum Dedalum cum filio eius, qui Icarus vocabatur, in laberintum inclusit. Sed Dedalus alis sibi et filio impositis de labirinto exivit, et in Liciam transvolavit. [2] Dum autem volare inciperet dedit mandatum Dedalus filio, ut viii *Met.* scribit Ovidius: «Icare, ait, moneo ne si demissior ibis, unda gravet pennas, si celsior, ignis adurat: inter utrumque vola». ⁶³⁰ [3] Sed quia Icarus precepta patris noluit observare, dum altius quam sibi preceptum fuerat evolaret, calor solis ceram liquefecit, intantum ut alis perditis in mare decidens expiraret. [4] Rei autem veritas talis est: Minos Dedalum et Icarum in laberintum inclusit, sed regina Pasiphe ipsos corruptis custodibus relaxit. Sed quia de tam arduo carcere exiverunt, ideo a poetis volasse fingitur. [5] Nos autem per Dedalum, qui fuerit homo multum ingeniosus, intelligimus ingenium; per filium vero eius accipimus studium, nam Dedalus interpretatus ingenium et Icarus studium. Studium itaque, si ad alta et archana et profunda Dei «natura» se voluerit extendere, frustrabitur, quia, ut ait beatus Bernardus: «Scrutator maiestatis gloria compelletur oprimetur»; ⁶³¹ ideo monet poeta: «Mitte archana Dei». ⁶³² Si autem circa ima se versare voluerit, et nil de celestibus cogitare, ignorantia et vitio simul involvetur. [6] In extremitatibus secundum philosophum stant vitia, sed virtus in medio perseverat. De hoc intellectu extant versus: «Icarei fati memores ex tote parati iussa paterna pati, medium tenere beati». ⁶³³ [7] Exemplificat itaque auctor et dicit quod cum miser Icarus perdidit alas non tantum timuit quantum ipse timuit cum super Gerionem in aere tenebroso se vidit. ⁶³⁴

⁶²³ IOHAN. DE GARLAN. *Integ. Ovid.*, I 111-114.

⁶²⁴ *Is.*, 14 12.

⁶²⁵ *Luc.*, I 52: «deposuit potentes de sede et exaltavit humiles».

⁶²⁶ WALTHER, 303.

⁶²⁷ *In Exp.*, 325-327.

⁶²⁸ BENVENUTO, I 581-582.

⁶²⁹ BENVENUTO, I 583.

⁶³⁰ *Met.*, VIII 204-206.

⁶³¹ *Prov.*, 25 27, in BERN. CLARAEVAL. *Serm. de diver.*, XV (*De quaerenda sapientia*) 3: «qui scrutator est maiestatis, oprimetur a gloria». (*PL* 183 578).

⁶³² *Dist. Cat.*, II 2: «Mitte archana dei, coelumque inquirere quid sit, dum sis mortalis, quae sunt mortalia cura».

⁶³³ WALTER, 11344.

⁶³⁴ *In Exp.*, 328-329.

□ [8] Allegorice autem et rei veritas fuit quod Dedalus alis ceratis, idest navibus piceatis, recessit de Creta. Nam recte navis est avis lignea, que habet vela tanquam alas et remos tanquam pedes. Sed filius eius qui volabat, idest celeriter navigabat in alia navi recedens a patre et petens altum pelagus, absortus est a mari. [9] Et sic nota quantum mirabiliter iste comparationes faciant ad propositum. Sicut enim iuvenibus presuntuosis in predictis fabulis moraliter: «fili, noli patris precepta negligere», ita quodammodo autor dubitabat, quia extendebat volatum suum, idest **excessum** huius materie ultra tractatum Virgilii, qui erat pater eius, sicut sepe nominat eum in hoc opere. [10] Unde distinguit istum viii circulum mirabili fantasia sua in x bulgias adinveniens penas inexcogitatas, quod nec Virgilius nec alius numquam fecerat. Sed cum filii in fabula contemptum patris agerent, autor noster a consilio patris Virgilii numquam recessit quod ad gloriam suam cessit.⁶³⁵

[115-117] *Ella sen va* ecc. Ita leniter rotabat et discendebat, quod auctor nec rotationem nec descensionem aliquam propendebat. Sed sentiens ventum ad faciem giratione desubtus vero flante, descensionem notavit; ideo dicit *se non ch'al viso e di sotto mi venta*, idest in faciem et desubtus flabat ventus.⁶³⁶

⟨Chiose interlineari⟩

[1 *Ecco*] verba Virgilii.

[9 *non trasse la coda*] quia fraus in se acutiora reservat.

[19 *burchi*] genus navis.

[32 *diece passi*] nota: per observantiam decem preceptorum legis homo penas infernales evadit, vel quia x sunt valles, quibus x genera fraudium puniuntur.

[49 *cani*] similat usurarios canibus qui sunt vigiles et mordaces maxime contra pauperes.

[54 *non ne conobbi*] non enim sunt usurarii digni cognitione vel fama.

[59 *borsa gialla*] quidam miles de Gianfigliazzis.

[62 *un'altra*] fuit de Ubriachis, magnus usurarius.

[71 *mi tronan gli orecchi*] clamore magno.

[75 *la lingua come bue*] hunc enim bestialem morem habebat in vita.